事業名 内容/日時/場所 講師/定員/参加費など

みなと子育てひろば

＜家庭教育事業＞

※小学生以下親子

「人形劇 ～３匹のこぶた～」

日時：12 月９日（土）10:00 受付 10:15 開演

場所：湊公民館会議室 1

講 師：人形劇団きのこのこ

定 員：20組（先着順）

参加費：お子様 1人につき 100 円

アクティブシニア

みなときめき隊

＜人材育成事業＞

「男の料理 PartⅡ」

日時：12 月 16日（土）15:00～17:30

場所：湊公民館調理室

●こんなに簡単ジューシーハンバーグ

●焼くだけで甘さ引き出すキャベツのソテー

●初心者でも本格ロールケーキ

講 師：出倉弘子さん

定 員：９名（先着順）

参加費：800 円

持ち物：エプロン、三角巾、手拭き

三秀大学

＜健康長寿事業＞

※どなたでも参加できます

「ミニ門松作り」

日時：12 月 22日（金）10:00～/11:00～

   ※2部制（先着順）

場所：湊公民館会議室 1

講 師：正木正雄さん

定 員：各 15 名（先着順）

参加費：1,800 円

持ち物：軍手、花ハサミ

世帯数 4,331 世帯（前月比＋14 世帯）

湊地区の人口 8,549 人（前月比-1 人）

男 4,242 人 女 4,307 人（令和 5 年 11 月 1 日現在）

♦開館時間

火曜日～土曜日  ９:00～21:00

＜※夜間の予約が無い場合は 17:00 で閉館します＞

 日曜日      9:00～17:00

♦休館日 4 日(月)、11 日(月)、17 日(日)、

18 日(月)、25日(月)、2９日(金)～31日(日)

※お申込み・お問合せは湊公民館（℡22-0032）まで

湊公民館 福井市学園 1-4-8 TEL/FAX 22-0032

ホームページ https://minato-cc.sakura.ne.jp/wp1/

メール minato-k@mx1.fctv.ne.jp

令和５年 １２月号 No.700

新春のご挨拶と懇親会を下記の通り開催します。

皆さまのご参加をお待ちしています。

日 時：令和 6年 1 月 7 日（日）10:00～11:30

場 所：湊公民館大会議室

参加費：お一人 1,000円

（お祝品として紅白まんじゅうをお持ち帰りい

ただきます）

定 員：60名（申込 12/16 まで）

 ※定員になり次第締め切らせていただきます

☆懇親会には飲み物とおつまみをご用意させていただ

きます。当日のお申込みはお受けできませんのでご了

承ください。 ＜湊公民館運営審議会＞

湊公民館年末大掃除について

日 時：12月 23 日(土)10:00～11:00

場 所：湊公民館館内及び外まわり

（雑巾やゴム手袋は各自でご持参ください）

☆終了後、避難訓練を行います。

☆日ごろ公民館をご利用いただいている自主グループ、

各種団体、個人の方々のご協力をよろしくお願いいたし

ます。寒さ対策をしてご参加ください。

日 時：12月 2 日(土)・16 日(土)19:00～20:00

場 所：湊公民館大会議室

講 師：藤山邦代さん

定 員：各回 10 名 ／ 参加費：1 回 500 円

持ち物：ヨガマット、タオル、飲み物

☆参加申し込みは湊公民館まで

＜市民憲章湊支部健康増進部会＞

初心者のための 体幹を鍛えるヨガ教室

令和 6年 湊地区年賀会のご案内

◆「ふるさとの歴史探訪みなと塾」の

12 月講座はお休みします

前回好評につき

https://minato-cc.sakura.ne.jp/wp

 湊フェスティバル 2023～ふれあい福祉まつり～が 10 月 29日（日）に湊公民館と湊小学校で開かれま

した。両会場で開催されたのは 4 年ぶりで、作品展示やステージ発表、PTA バザーなどに大勢の人が訪れ、

子どもからお年寄りまでフェスティバルを楽しみました。

湊公民館ではまず、湊地区地域功労者や特別功労者、地域福祉功労者、みなと独楽吟入賞者の表彰式が行

われたあと、湊公民館自主グループの合唱や詩吟、ギターの弾き語りなどのステージ発表がありました。会

場には自主グループや地域の人たちの写真や書道、俳句、塗り絵などの作品が展示され、来館者が熱心に見

入っていました。また、福井市鍼灸マッサージ師会による、はり・灸マッサージコーナーも設けられました。

湊小学校では、体育館で子ども達のダンスや YOSAKOI イッチョライが披露され、子どもを対象にしたゲー

ムや PTA バザーなどが行われました。各会場を回ってスタンプを集めるとお菓子が当たるハロウィンスタ

ンプラリーも行われ、大勢の子ども達が参加していました。

 実行委員の皆さま、ご協力ありがとうございました。

湊フェスティバルが 10月 29日に湊公民館と湊小の両会場で開かれました

日時：12 月 2３日 (土)

13:00 開場 13:30 開演

場所：学校法人金井学園金井講堂（学園 3-6-1）

※駐車場は数に制限があります

定員：400 名

※小学生以下のお子様にはプレゼントあり！

※入場無料・全席自由

※詳しくは後日配布の回覧チラシをご覧下さい。

＜お問合せ＞

福井工業大学社会連携推進課 電話 29－2661

FUTブラス！ クリスマスコンサート

金井学園吹奏楽団

湊地区と一乗地区との地域間交流会が開かれました

 湊地区と一乗地区との地域間交流会が 10 月 24 日

（火）に湊公民館で開かれました。一乗地区からは約 20

人の高齢者が訪れ、湊地区の高齢者を含めて約 50 人が

8 グループに分かれて、モルック体験やビンゴゲーム、

サイコロトークなどで楽しく交流しました。

湊公民館が取り組む敬老事業の一環で、2006年から

福井市内や越前市の各地区と交流を行っています。昨年

は湊地区の高齢者が一乗地区を訪問したことから、今年

は一乗地区の高齢者を招きました。

元気体操クラブのお知らせ

日時：12 月 13日（水）10:00～11:00

場所：湊公民館大会議室

持ち物：内ズック、タオル、飲み物

☆どなたでも参加出来ます（予約はいりません）

＜湊地区保健衛生推進員会＞